
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  41 del  04/03/2021 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA PER ALIENAZIONE 3 BENI DI PROPRIETA' COMUNALE, DI CUI ALLA 

D.G. 79 DEL 17/11/2020  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Frassinoro detiene in proprietà alcuni mezzi e relative 

attrezzature, allo stato attuale in disuso, per i quali si sostengono annualmente le spese per il 

pagamento delle tasse di possesso e di assicurazione ed in particolare: 

 

- nr. 1 autocarro, marca Iveco modello Eurotech; 

- nr. 1 automezzo macchina operatrice compreso di salatore – IVECO TRAKKER 310; 

- nr. 1 lama, uso movimento terra; 

 

CONSIDERATO:  

 

-che i costi sostenuti per il mantenimento dei suddetti veicoli non sono giustificati, in 

mancanza di un effettivo utilizzo degli stessi per finalità di pubblico interesse;  

-che risulta antieconomico per l’Ente procedere a lavori di manutenzione straordinaria 

annuale per la messa su strada di tali veicoli; 

- che si provvederà al rinnovo del parco macchine comunali; 

 

VALUTATA positivamente l’opportunità di procedere all’alienazione dei suddetti beni, 

considerando altresì che non risultano essere più conformi alle esigenze di questo Ente; 

 

STABILITO che l’aggiudicazione dei suddetti beni mobili avverrà al prezzo offerto migliore 

o almeno pari a quello fissato nell’avviso d’asta con la procedura prevista dagli artt. 73, lett. 

c), e 76 del R.D. n.827 del 23/05/1924 e ss.mm.ii.; 

 

ESAMINATA la perizia di stima elaborata dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ai fini della 

quantificazione del valore economico residuo dei beni, allegata al fascicolo istruttorio; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’alienazione dei beni di cui sopra, con bando di asta 

pubblica, fornendo altresì precise disposizioni al Responsabile del Servizio Tecnico Lavori 

Pubblici ai fini della determinazione del valore base d’asta dei beni oggetto dell’alienazione, 

che, in forza della stima del valore di mercato attribuito, tenuto conto delle specifiche 



 

2 di 5 

tecniche, delle indicazioni sulle condizioni d’uso, della vetustà degli stessi si ritiene di 

determinare in: 

 

- € 5.000,00 il prezzo base d’asta per “l’autocarro Iveco Eurotech” 

- € 18.500,00  il prezzo base d’asta per il “l’automezzo con salatore Iveco Trakker 310” 

- € 500,00  il prezzo base d’asta per la “lama, uso movimento terra” 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.79 del 17/11/2020 con la quale : 

- Si dava mandato al Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici all’alienazione 

dei beni mobili, di proprietà dell’Ente comunale (precedentemente elencati), 

- Si stabiliva che l’aggiudicazione dei suddetti beni mobili al prezzo offerto migliore o 

almeno pari a quello fissato nell’avviso d’asta con la procedura prevista dagli artt. 73 

lett. c) e 76 del R.D. n.827 del 23/05/1924 e ss.mm.ii., avverrà mezzo di offerte 

segrete da confrontarsi col prezzo base indicato nell’avviso d’asta, 

- Si demandava al Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici la predisposizione 

degli atti per il procedimento d’asta di che trattasi e degli atti connessi all’eventuale 

introito delle somme da riscuotere dalla vendita dei beni in parola; 

 

DATO ATTO che in data 01/12/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, 

all’albo pretorio online e sulla pagina istituzionale “amministrazione trasparente”, un avviso 

di ASTA PUBBLICO, per i 3 lotti di beni materiali, precedentemente descritti; 

 

RILEVATO che l’avviso d’asta, fissava nella giornata di mercoledì  09/12/2020, ore 12:30, il 

termine per la presentazione delle offerte; 

 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine fissato, dall’avviso d’asta pubblica, risulta 

pervenuta una sola offerta per i 3 lotti individuati da parte dell’operatore economico 

“FINOMOTORI Service srl” avente sede a Fino Mornasco (CO) – Via regina n.2 – P.Iva  

02862320138, si è poi proseguito da parte della commissione aggiudicatrice alle operazioni di 

aggiudicazione e redazione di apposito verbale; 

 

VISTO il verbale di aggiudicazione  , prot. 6767 del 10/12/2020, nel quale la commissione 

aggiudicatrice : dà atto che le offerte  presentate, sono valide e propone l’aggiudicazione di 

tutti e 3 i lotti individuati, all’operatore economico “FINOMOTORI Service srl” avente sede 

a Fino Mornasco (CO) – Via regina n.2 – P.Iva  02862320138, per i rispettivi importi : 

Lotto 1) :  € 5.230,00 

Lotto 2) : € 19.380,00 

Lotto 3) : € 712,00 

 

RISCONTRATA la regolarità del suddetto verbale; 

 

VISTO che sono state attivate le verifiche del possesso dei requisiti di legge in capo 

all’offerente aggiudicatario e che lo stesso ha provveduto al versamento dei rispettivi  importi 

per le corrispondenti cauzioni obbligatorie:  

 € 500,00 per il lotto n. 1; 



 

3 di 5 

 € 1.850,00 per il lotto n.2 ; 

 € 50,00 per il lotto n.3 ; 

 

 

CONSIDERATO che all’art. 5 “TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 

DELL’OFFERTA” del bando di gara è indicato che se l’offerente risulterà aggiudicatario 

definitivo, l’importo della cauzione sarà trattenuto a titolo di acconto sul prezzo; 

 

RITENUTO pertanto di aggiudicare in via definitiva efficace la vendita alla Ditta 

“FINOMOTORI Service srl” avente sede a Fino Mornasco (CO) – Via regina n.2 – P.Iva  

02862320138 i lotti del bando in parola di seguito meglio specificati: 

Lotto 1) :  € 5.230,00 

Lotto 2) : € 19.380,00 

Lotto 3) : € 712,00 

 

VISTI gli art. 107, comma 3, lett. d) e 109, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267  e 

s.m.i); 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. DI APPRROVARE il verbale di aggiudicazione redatto dalla commissione 

aggiudicatrice, prot. 6767 del 10/12/2020, relativamente all’alienazione di 3 lotti di 

beni mobili, di cui alla delibera di giunta n.,79 del 17/11/2020; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente in forma efficace la vendita dei beni di proprietà 

comunale di seguito meglio specificati alla Ditta “FINOMOTORI Service srl” avente 

sede a Fino Mornasco (CO) – Via regina n.2 – P.Iva  02862320138: 

 



 

4 di 5 

LOTTO DESCRIZIONE PREZZO DI VENDITA 

LOTTO 1 

 

 

AUTOCARRO IVECO 

EUROTECH 
€ 5.230,00   

LOTTO 2 

L’AUTOMEZZO CON 

SALATORE IVECO 

TRAKKER 310 

€ 19.380,00 

LOTTO 3 

 

LAMA, USO MOVIMENTO 

TERRA 
€ 712,00 

 

3. DI INTROITARE, a titolo di acconto sul prezzo le cauzione versata dalla Ditta 

aggiudicataria pari a € 2.400,00 per i lotti oggetto della suddetta asta pubblica; 

4. DI DARE ATTO: 

a) che la cifra complessiva da versare a saldo per l’acquisto dei lotti ammonta ad € 

22.922,00 di cui: €4.730,00 per il lotto 1, € 17.530,00 per il lotto 2 ed € 662,00 per il 

lotto 3; 

b) che l’aggiudicatario dovrà provvedere al versamento, a pena di decadenza, entro 20 gg 

dalla comunicazione di aggiudicazione, presso la tesoreria comunale, della somma 

complessiva di € 22.922,00 (in un’unica soluzione), consegnando contestualmente 

all’Ufficio procedente copia della ricevuta di pagamento; 

c) che ad avvenuto versamento dell’importo dovuto si provvederà a consegnare la 

documentazione necessaria per l’espletamento, a cure e spese dell’aggiudicatario, di 

tutte le incombenze presso il PRA ovvero presso gli uffici competenti. 

d) che successivamente all’espletamento delle procedure di cui i precedenti punti b) e c), 

l’aggiudicatario dovrà provvedere alla trasmissione della documentazione 

comprovante il passaggio di proprietà ed al ritiro dell’automezzo stesso entro e non 

oltre il termine di 30 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data di consegna 

della documentazione necessaria all’espletamento di tutte le pratiche necessarie, è fatta 

obbligo la rimozione delle scritte a carico dell’aggiudicatario contestualmente al ritiro 

del veicolo; 

 

5. DI DARE ATTO CHE l’entrata  derivante dall’alienazione dei suddetti mezzi per un 

importo pari a € 25.322,00, è stata accertato  al codice bilancio “40400.01.040200000 

- 4020 0 ALIENAZIONE DI BENI MOBILI E ATTREZZATURE” r.a, anno 2020; 

6. DI DARE ATTO che la vendita si intende conferita con tutte le clausole e le 

condizioni previste nell’avviso d’asta pubblica pubblicato in data 01/12/2020; 

7. DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria alla cancellazione inventariale del 

mezzo sopracitato oggetto di vendita; 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del d.l. 83/2012 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 



 

5 di 5 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


